Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Consigna Título de Cidadão Ibitinguense ao Senhor Paulo do Nascimento Gomes.

(Projeto de Decreto Legislativo nº ____/2023, de autoria da Vereadora Alliny Fernanda
Sartori Padalino Rogério)

Art. 1º Em conformidade com a Resolução 2931, de 12 de julho de 2005, fica consignado ao
Senhor Paulo do Nascimento Gomes o Título de Cidadão Ibitinguense, como homenagem de
nossa  comunidade  pelos  relevantes  serviços  prestados  em  benefício  da  população
ibitinguense, tendo cooperado para o desenvolvimento e progresso do município.

Art. 2º O referido Título de Cidadão Ibitinguense poderá ser entregue em Sessão Solene da
Câmara  Municipal  da  Estância  Turística  de  Ibitinga,  em data  a  ser  designada  pela  Mesa
Diretora ou em conformidade com o estabelecido na legislação vigente.

 Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 25 de setembro de 2023.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Excelentíssimo Senhor Presidente e demais Vereadores,

A finalidade deste Projeto de Decreto Legislativo é a de homenagear o Senhor Paulo, pessoa
idônea que merece todo o nosso reconhecimento pela trajetória de vida em nossa cidade,
bem como pelos 25 anos dedicados ao desenvolvimento e participação no comércio local.

Sendo  assim,  por  se  fazer  merecedor  desta  homenagem,  apresento  aos  nobres  pares  o
referido projeto.

Segue histórico curricular para apresentação ao plenário.

Ibitinga,   25 de setembro de 2023.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 20/2023

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 2
0/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

64
6/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
8/

09
/2

02
3

15
:2

5:
15

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
llin

y
Fe

rn
an

da
 S

ar
to

ri
Pa

da
lin

o
R

og
ér

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
C

4E
-D

D
1F

-8
4A

7-
C

0E
F.

Pag. 1/2

Biografia do Senhor Paulo do Nascimento Gomes

Paulo do Nascimento Gomes, nasci dia 11 de junho de 1970 na cidade de Jequeri – MG. Sou filho
de Maria Josma Gomes e José do Nascimento. Éramos no total de 13 irmãos, perdi 3 e hoje somos
em 10. Sou solteiro e tenho 2 filhos: Vitor e Maria Eduarda.

Cresci e trabalhei até meus 17 anos em minha cidade natal na roça.  Por conta do trabalho não
terminei os estudos. Completei o ensino fundamental na única escola que havia em minha cidade.

Então  decidi  ir  para  Belo  Horizonte  em  busca  de  uma  melhor  oportunidade,  trabalhei  como
marceneiro durante 2(dois) anos, após isso apareceu uma oportunidade de vir para São Paulo onde
morei por 8(oito) anos trabalhando na Empresa Nitro Química, que na época era uma das maiores
fábricas de celulose da cidade de São Paulo.

Em 1996 vim a passeio para Ibitinga, gostei muito da cidade e sempre tive interesse pela área do
comércio, a cidade estava em grande desenvolvimento e não haviam muitos mercados, então tive a
ideia de vir para cá para construir meu próprio mercado, comprei um terreno em Ibitinga ainda
morando em São Paulo e comecei a construir.  Construí minha casa e o mercado juntos na Rua
Genésio Flóis, nº 166 e alguns anos depois construí outro mercado na Rua João Câncio Toledo Piza,
nº 430. Hoje conhecidos como Supermercados Gomes I e II.

Gosto de estar presente no trabalho e tomar as decisões junto à minha equipe, gosto muito do que
faço, tanto que trabalho com isso há mais de 25 anos, tenho outros investimentos na cidade como
casas de aluguéis mas a atividade de principal fonte de renda são os dois mercados.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 2
0/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

64
6/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
8/

09
/2

02
3

15
:2

5:
15

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
llin

y
Fe

rn
an

da
 S

ar
to

ri
Pa

da
lin

o
R

og
ér

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
C

4E
-D

D
1F

-8
4A

7-
C

0E
F.

Pag. 2/2